
РЕПУБЛИКА СРПСКА 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О НАСТАВНОМ  ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА СРЕДЊЕ ШКОЛЕ ЗА 

УЧЕНИКЕ СА ПОСЕБНИМ ОБРАЗОВНИМ ПОТРЕБАМА 

ОШТЕЋЕНОГ СЛУХА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бања Лука, август 2020. године 



На основу члана 31. став 5. Закона о средњем образовању и васпитању 

(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 41/18 и 35/20) и члана 76. став 2. Закона о 

републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, број 115/18), министар 

просвјете и културе, на приједлог Републичког педагошког завода, 24. августа 2020. 

године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК  

О НАСТАВНОМ  ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА СРЕДЊЕ ШКОЛЕ ЗА 

УЧЕНИКЕ СА ПОСЕБНИМ ОБРАЗОВНИМ ПОТРЕБАМА 

ОШТЕЋЕНОГ СЛУХА 
 

 

Члан 1. 

 

(1) Овим правилником утврђује се Наставни план и програм за занимања трећег  

степена сложености за ученике оштећеног слуха у четири струке и седам занимања: 

1) пољопривреда и прерада хране: 

1. пекар, 

2) текстилство и кожарство: 

1. модни кројач, 

2. модни обућар, 

3. модни галантериста, 

3) геодезија и грађевинарство: 

1. зидар, 

2. монтер суве градње – молер, 

4) остале дјелатности: 

1. фризер. 

(2) Табеларни приказ Наставног плана за занимања трећег степена сложености 

за ученике оштећеног вида утврђен је у табелама које се налазе у прилозима 1, 2, 3. и  

4.  овог правилника и чине његов саставни дио.  

 

Члан 2. 

 

Наставни програми објављују се на званичној интернет страници Републичког 

педагошког завода. 

 

Члан 3. 

 

Обавезни општеобразовни предмети, стручно-теоретски предмети, практична 

настава и изборни предмети за сва занимања трећег степена сложености за ученике 

оштећеног слуха садржани су у прилозима из члана 1. став. 2. овог правилника. 

 

Члан 4. 

 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о Наставном  

плану и програму за средње школe за ученике са посебним образовним потребама 

оштећеног слуха („Службени гласник Републике Српске“, број 39/13).  

 



Члан 5. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

 

 

 

Број. 07.051/020- 2599/20  МИНИСТАР  

Датум: 24. август 2020. године 

 Наталија Тривић, мр 



 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

ПРАВИЛНИКА О НАСТАВНОМ  ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА СРЕДЊЕ ШКОЛЕ 

ЗА УЧЕНИКЕ СА ПОСЕБНИМ ОБРАЗОВНИМ ПОТРЕБАМА 

ОШТЕЋЕНОГ СЛУХА 

 I ПРАВНИ ОСНОВ 

 

Правни основ за доношење Правилника о наставном плану и програму за средње  

школе за ученике са посебним образовним потребама оштећеног слуха садржан је у 

члану 31. став 5. Закона о средњем образовању и васпитању  („Службени гласник 

Републике Српске“, број 41/18и 35/20) и члану 76. став 2. Закона о републичкој управи 

(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 115/18). 

 

II РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА 

 

Влада Републике Српске је на тематској сједници одржаној, дана 29.08.2019. године, 

донијела Закључак о спровођењу реформских процеса у области васпитања и 

образовања, с циљем унапређења васпито‐образовног система у Републици Српској. 

Један је од циљева реформског процеса за област средњег образовања је јачати 

повезаност образовања са тржиштем рада.  

Акционим планом спровођења реформи у области средњег образовања дефинисана је 

активност развоја наставних планова и програма за стручно образовање и васпитање 

ученика са сметњама у развоју који ће ученицима са сметњама у развоју омогућити 

квалитетније оспособљавање за занимање и ефикасније укључивање у тржиште рада. 

С обзиром да завршен поступак ревизије и стандардизације занимања, Републички 

педагошки завод предложио наставни план и програм. 

 

 

III    УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРОПИСИМА ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 

 

Према Мишљењу Министарства за европске интеграције и међународну сарадњу број: 

17.03-020-2614/20 од 26. августа 2020. године, у дијелу секундарних извора права 

Европске уније, није установљено да постоје обавезујући извори права, због чега у 

релевантном дијелу Изјаве о усклађености стоји оцјена „непримјенљиво“. 

 

IV     ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЈЕШЕЊА 

 

Чланом 1. Правилника утврђују се занимања трећег степена сложености у стручним 

школама за ученике оштећеног слуха у четири струке и седам занимања. Ставом 2. 

истог члана  дефинисано је табеларни приказ наставног плана за занимања трећег 

степена сложености за ученике оштећеног слуха који је утврђен у табелама које се 

налазе у прилозима 1, 2, 3. и 4.  овог правилника и чине његов саставни дио.  

Чланом 2. наведеног Правилника је дефинисано да се наставни програми објављују на 

званичној интернет страници Републичког педагошког завода. 

Чланом 3. је дефинисано да су обавезни општеобразовни предмети, стручно-теоретски 

предмети, практична настава и изборни предмети за сва занимања трећег степена 

сложености за ученике оштећеног слуха који је садржани у прилозима из члана 1. став. 

2. овог Правилника. 

Чланом 4. наведеног Правилника дефинисано је да ступањем на снагу овог правилника 

престаје да важи Правилник о Наставном  плану и програму за средње школe за 



ученике са посебним образовним потребама оштећеног слуха („Службени гласник 

Републике Српске“, бр. 39/13).  

Чланом 5. дефинисано је ступање на снагу овог Правилника осмог дана од дана 

објављивања у „Службеном гласнику Републике Српске“. 

 

V       УЧЕШЋЕ ЈАВНОСТИ И КОНСУЛТАЦИЈЕ У ИЗРАДИ  

 

Приликом израде овог правилника поступано је у складу са Смјерницама за поступање 

републичких органа управе у учешћу јавности и консулатцијама у изради закона 

(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 123/08 и 73/12), те је исти био доступан на 

веб страници Министарства. 

Напомињемо да на предложени текст правилника није било примједби. 

 

VI    ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

 

За реализацију овог правилника није потребно обезбиједити додатна финансијска 

средства. 

 



T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Српски језик 3 102  2 68  2 64  7  234  

2 Физичко васпитање 2 68  2 68  2 64  6  200  

3 Математика 2 68  2 68    4  136  

4 Информатика 2  68      2  68

5 Историја 2 68      2  68  

6 Демократија и људска права     2 64  2  64  

7 Хемија 2 68      2  68  

8 Биологија 2 68      2  68  

9 Вјеронаука* 1 34 1 34 1 32 3 100

10 Култура религија* 1 34 1 34  2 68

11 Етика*  1 32 1 32

T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Хигијена и контрола 2 68  2 1 68 34   4 1 136 34

2 Микробиологија   2 68    2  68  

3 Машине и уређаји 2 68      2  68  

4 Прехрамбена технологија 2 2 68 68 4 136  6 1 192 32 12 3 396 100

5 Основе предузетништва   2 68    2  68  

6 Практична настава 6  204 12  408 18  576  36  1188

Остали облици наставе***     

Пројектна настава****           

14 2 476 68 7 0 238 0 7 0 224 0 28 2 938 68

6 8 204 272 10 13 340 442 6 19 192 608 22 40 736 1322

20 10 680 340 17 13 578 442 13 19 416 608 50 42 1674 1390

*** До два часа седмично у складу са Законом.

**** Планиране Годишњим програмом рада школе у складу са Законом.

Струка: ПОЉОПРИВРЕДА И ПРЕРАДА ХРАНЕ

Занимање: ПЕКАР

Наставни план за ученике са оштећењем слуха

ПРЕДМЕТИ
ПРВИ РАЗРЕД ДРУГИ РАЗРЕД ТРЕЋИ РАЗРЕД УКУПНО

НЕД. ГОД. ГОД. НЕД. ГОД. НЕД. ГОД.

3064

* Ученик бира између Вјеронауке и Културе религија у првом разреду. Ако је одабрао Вјеронауку изучава је три године. Ако није одабрао 

Вјеронауку онда у првом и другом разреду изучава Културу религија, а у трећем Етику.

Прилог 1.

1020 30 1020 32 1024 92

А: ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

А: УКУПНО ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: УКУПНО СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

УКУПНО А + Б
30

НЕД.



T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Српски језик 3 102  2 68  2 64  7  234  

2 Физичко васпитање 2 68  2 68  2 64  6  200  

3 Математика 3 102  2 68    5  170  

4 Информатика 2  68      2  68

5 Историја 2 68      2  68  

6 Демократија и људска права     2 64  2  64  

7 Хемија 2 68      2  68  

8 Вјеронаука* 1 34 1 34 1 32 3 100

9 Култура религија* 1 34 1 34  2 68

10 Етика*  1 32  1  32  

T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Текстилна влакна 2 68      2  68  

2 Технологија текстила 3 102      3  102  

3 Конструкција и моделовање одјеће 2 68  2 1 68 34 2 1 64 32 6 2 200 66

4 Технологија одјеће 2 68  2 68  2 64  6  200  

5 Естетско обликовање   1 1 34 34 1 1 32 32 2 2 66 66

6 Познавање текстилних материјала 2 68 2 68

7 Основе предузетништва   2 68    2  68  

8 Екологија и заштита животне средине 2 64 2  64  

9 Примјена рачунара у конструкцији одјеће 2  64  2  64

10 Практична настава 6  204 12  408 14  448  32  1060

Остали облици наставе***

Пројектна настава****       

13 2 442 68 7 0 238 0 7 0 224 0 27 2 904 68

9 6 306 204 9 14 306 476 7 18 224 576 25 38 836 1256

22 8 748 272 16 14 544 476 14 18 448 576 52 40 1740 1324

*** До два часа седмично у складу са законом.

**** Планирана Годишњим програмом рада школе у складу са законом.

T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Српски језик 3 102  2 68  2 64  7  234  

2 Физичко васпитање 2 68  2 68  2 64  6  200  

3 Математика 3 102  2 68    5  170  

4 Информатика 2  68      2  68

5 Историја 2 68      2  68  

6 Демократија и људска права     2 64  2  64  

7 Хемија 2 68      2  68  

8 Вјеронаука* 1 34 1 34 1 32 3 100

9 Култура религија* 1 34 1 34  2 68

10 Етика*  1 32  1  32  

T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Кожарски материјали 2 68  2 68    4  136  

2 Технологија обуће 2 68  3 102  3 96  8  266  

3 Конструкција и моделовање обуће 2 68  1 1 34 34 1 1 32 32 4 2 134 66

4 Дизајн производа   1 1 34 34 1 1 32 32 2 2 66 66

5 Основе предузетништва 2 68  2  68  

6 Екологија и заштита животне средине    2 64  2  64  

7 Практична настава 6  204 12  408 14  448  32  1060

Остали облици наставе***

Пројектна настава****       

13 2 442 68 7 0 238 0 7 0 224 0 27 2 904 68

6 6 204 204 9 14 306 476 7 16 224 512 22 36 734 1192

19 8 646 272 16 14 544 476 14 16 448 512 49 38 1638 1260

*** До два часа седмично у складу са законом.

**** Планирана Годишњим програмом рада школе у складу са законом.

T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Српски језик 3 102  2 68  2 64  7  234  

2 Физичко васпитање 2 68  2 68  2 64  6  200  

3 Математика 3 102  2 68    5  170  

4 Информатика 2  68      2  68

5 Историја 2 68      2  68  

6 Демократија и људска права     2 64  2  64  

7 Хемија 2 68      2  68  

8 Вјеронаука* 1 34 1 34 1 32 3 100

9 Култура религија* 1 34 1 34  2 68

10 Етика*  1 32  1  32  

T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Кожарски материјали 2 68  2 68    4  136  

2 Технологија галантерије 2 68  3 102  3 96  8  266  

3 Конструкција и моделовање галантерије 2 68  1 1 34 34 1 1 32 32 4 2 134 66

4 Дизајн производа   1 1 34 34 1 1 32 32 2 2 66 66

5 Основе предузетништва   2 68    2  68  

6 Екологија и заштита животне средине 2 64 2  64  

7 Практична настава 6  204 12  408 14  448  32  1060

Остали облици наставе***

Пројектна настава****       

13 2 442 68 7 0 238 0 7 0 224 0 27 2 904 68

6 6 204 204 9 14 306 476 7 16 224 512 22 36 734 1192

19 8 646 272 16 14 544 476 14 16 448 512 49 38 1638 1260

*** До два часа седмично у складу са законом.

**** Планирана Годишњим програмом рада школе у складу са законом.

30 960 87 2898

* Ученик бира између Вјеронауке и Културе религија у првом разреду. Ако је одабрао Вјеронауку изучава је три године. Ако није одабрао 

Вјеронауку онда у првом и другом разреду изучава Културу религија, а у трећем Етику.

УКУПНО А + Б
27 918 30 1020

А: ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

А: УКУПНО ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: УКУПНО СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

ГОД.

* Ученик бира између Вјеронауке и Културе религија у првом разреду. Ако је одабрао Вјеронауку изучава је три године. Ако није одабрао 

Вјеронауку онда у првом и другом разреду изучава Културу религија, а у трећем Етику.

Струка:  ТЕКСТИЛСТВО И КОЖАРСТВО

Занимање:  МОДНИ ГАЛАНТЕРИСТА

Наставни план за ученике са оштећеним слухом

ПРЕДМЕТИ
ПРВИ РАЗРЕД ДРУГИ РАЗРЕД ТРЕЋИ РАЗРЕД УКУПНО

НЕД. ГОД.НЕД. ГОД. НЕД. ГОД. НЕД.

2898

Б: СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

А: УКУПНО ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: УКУПНО СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

УКУПНО А + Б
27 918 30 1020 30 960 87

А: ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

                                                      Занимање: МОДНИ ОБУЋАР

Наставни план за ученике са оштећењем слухом

ПРЕДМЕТИ
ПРВИ РАЗРЕД ДРУГИ РАЗРЕД ТРЕЋИ РАЗРЕД УКУПНО

НЕД. ГОД. НЕД. ГОД. НЕД. ГОД. НЕД. ГОД.

32 1024 92 3064

* Ученик бира између Вјеронауке и Културе религија у првом разреду. Ако је одабрао Вјеронауку изучава је три године. Ако није одабрао 

Вјеронауку онда у првом и другом разреду изучава Културу религија, а у трећем Етику.

Струка:  ТЕКСТИЛСТВО И КОЖАРСТВО

Прилог 2.

А: УКУПНО ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: УКУПНО СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

УКУПНО А + Б
30 1020 30 1020

А: ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

НЕД. ГОД. НЕД. ГОД. НЕД. ГОД.

Струка:  ТЕКСТИЛСТВО И КОЖАРСТВО

                                                    Занимање: МОДНИ КРОЈАЧ

Наставни план за ученике са оштећеним слухом

ПРЕДМЕТИ
ПРВИ РАЗРЕД ДРУГИ РАЗРЕД ТРЕЋИ РАЗРЕД УКУПНО

НЕД. ГОД.



T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Српски језик 3 102  2 68  2 64  7  234  

2 Физичко васпитање 2 68  2 68  2 64  6  200  

3 Математика 3 102  2 68    5  170  

4 Информатика 2  68      2  68

5 Историја 2 68      2  68  

6 Демократија и људска права     2 64  2  64  

7 Физика 2 68   2  68  

8 Вјеронаука* 1 34 1 34 1 32 3 100

9 Култура религија* 1 34 1 34  2 68

10 Етика*  1 32  1  32  

T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Основе грађевинарства 2 68      2  68  

2 Цртање и планови 1 1 34 34     1 1 34 34

3 Познавање материјала 2 68  2 68    4  136  

4 Грађевинске конструкције 1 1 34 34 1 1 34 34   2 2 68 68

5 Организација грађења   1 1 34 34 1 1 32 32 2 2 66 66

6 Технологија занимања   4 136  2 64  6  200  

7 Екологија и заштита животне средине 2 68  2  68  

8 Основе предузетништва     2 64  2  64  

9 Практична настава 6  204 12  408 18  576  36  1188

Остали облици наставе***     

Пројектна настава****           

13 2 442 68 7 0 238 0 7 0 224 0 27 2 904 68

8 8 272 272 8 14 272 476 5 19 160 608 21 41 704 1356

21 10 714 340 15 14 510 476 12 19 384 608 48 43 1608 1424

*** До два часа седмично у складу са Законом.

3032

* Ученик бира између Вјеронауке и Културе религија у првом разреду. Ако је одабрао Вјеронауку изучава је три године. Ако није одабрао 

Вјеронауку онда у првом и другом разреду изучава Културу религија, а у трећем Етику.

**** Планиране Годишњим програмом рада школе у складу са Законом.

Прилог 3.

1054 29 986 31 992 91

А: ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

А: УКУПНО ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: УКУПНО СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

УКУПНО А + Б
31

ГОД.

Струка: ГЕОДЕЗИЈА И ГРАЂЕВИНАРСТВО

             Занимање: ЗИДАР,  МОНТЕР СУВЕ ГРАДЊЕ – МОЛЕР

Наставни план за ученике са оштећењем слуха

ПРЕДМЕТИ
ПРВИ РАЗРЕД ДРУГИ РАЗРЕД ТРЕЋИ РАЗРЕД УКУПНО

НЕД. ГОД. НЕД. ГОД. НЕД. ГОД. НЕД.



T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Српски језик 3 102  2 68  2 64  7  234  

2 Физичко васпитање 2 68  2 68  2 64  6  200  

3 Математика 3 102  2 68    5  170  

4 Информатика 2  68      2  68

5 Историја 2 68      2  68  

6 Демократија и људска права     2 64  2  64  

7 Хемија 2 68  2  68  

8 Вјеронаука* 1 34 1 34 1 32 3 100

9 Култура религија* 1 34 1 34  2 68

10 Етика*  1 32  1  32  

T В T В T В T В T В T В T В T В

1 Хигијена 2 68      2  68  

2 Познавање  материјала 2 68  2 68    4  136  

3 Анатомија и физиологија 2 68      2  68  

4 Технологија занимања 2 68  2 68  2 64  6  200  

5 Дерматологија   2 68    2  68  

6 Естетика струке   2 68    2  68  

7 Екологија уи заштита животне средине 2 64 2  64  

8 Основе предузетништва     2 64  2  64  

9 Практична настава 6  204 12  408 14  448  32  1060

Остали облици наставе***     

Пројектна настава****           

13 2 442 68 7 0 238 0 7 0 224 0 27 2 904 68

8 6 272 204 8 12 272 408 6 14 192 448 22 32 736 1060

21 8 714 272 15 12 510 408 13 14 416 448 49 34 1640 1128

*** До два часа седмично у складу са законом.

**** Планирана Годишњим програмом рада школе у складу са законом.

2768

* Ученик бира између Вјеронауке и Културе религија у првом разреду. Ако је одабрао Вјеронауку изучава је три године. Ако није одабрао Вјеронауку онда у првом и 

другом разреду изучава Културу религија, а у трећем Етику.

Прилог 4.

986 27 918 27 864 83

А: ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

А: УКУПНО ОПШТЕОБРАЗОВНИ ПРЕДМЕТИ

Б: УКУПНО СТРУЧНИ ПРЕДМЕТИ

УКУПНО А + Б
29

НЕД.

Струка:  ОСТАЛЕ ДЈЕЛАТНОСТИ

Занимање: ФРИЗЕР

Наставни план за ученике са оштећењем слуха

ПРЕДМЕТИ
ПРВИ РАЗРЕД ДРУГИ РАЗРЕД ТРЕЋИ РАЗРЕД УКУПНО

НЕД. ГОД. ГОД. НЕД. ГОД. НЕД. ГОД.


	Pravilnik o NPP za ucenike sa ostecenjem sluha Д.
	Copy of Prilog 1 слух
	Copy of Prilog 2 слух
	Copy of Prilog 3 слух
	Copy of Prilog 4слух

